- 1 -

上 海 市 民 政 局
上海市人力资源和社会保障局
上 海 市 教 育 委 员 会

沪民基发〔2023〕3 号

--------------------------------------------------------------

关于印发《2023 年面向本市应届高校毕业生

专项招聘社区工作者的工作方案》的通知

各区民政局、人力资源社会保障局、教育局：

根据市委、市政府工作要求，为做好 2023 年上海市高校毕业生

就业创业工作，发挥优秀毕业生在城乡社区治理和服务中的积极作

用，现制定《2023 年面向本市应届高校毕业生专项招聘社区工作者

的工作方案》，请认真按照执行。

上 海 市 民 政 局 上海市人力资源和社会保障局

上海市教育委员会

2023 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

- 2 -

2023 年面向本市应届高校毕业生

专项招聘社区工作者的工作方案

为落实市委、市政府关于做好应届高校毕业生（以下简称“应

届生”）就业工作的决策部署，引导和鼓励优秀毕业生到基层就业，

根据市教委、市委组织部、市经济信息化委、市民政局、市财政局、

市人力资源社会保障局等部门联合印发的《关于做好 2023 年上海市

高校毕业生就业创业工作的通知》（沪教委学〔2023〕2 号）要求，

现制定如下专项招聘工作方案。

一、关于招聘岗位

街道（乡镇）、居民区服务和管理岗位，具体包括：

（一）居民区岗位；

（二）街道、乡镇所属“中心”专职从事社区服务和管理相关

工作的岗位；

（三）街道、乡镇的社区专职工作人员。

二、关于招聘数量

原则上 2023 年所有新招聘社区工作者岗位全部面向应届生开

放，并根据实际需求设立一定数量的专项招聘岗位，专项用于招聘

应届生。专项招聘岗位在同等条件下优先向脱贫家庭、低保家庭、

零就业家庭、残疾等困难高校毕业生倾斜。

三、关于招聘要求

（一）明确招聘原则。各区遵循“公开、平等、竞争、择优”

原则，明确专项招聘岗位、招聘人数、录用条件，实现队伍扩容，

- 3 -

优化人员结构。

（二）统筹招聘工作。应届生专项招聘可单独组织，也可结合

实际与面向社会的公开招聘同步组织，针对应届生的专项招聘岗位

要单独注明。同时，对照“每万城镇常住人口拥有社区工作者不少

于 18 人”的目标，进一步充实居民区层面工作力量。

（三）优化方式标准。招聘原则上采用笔试+面试的方式，鼓励

一笔多面，并在笔试和面试环节中增加实务技能、情景模拟、现场

应答等实践能力测评权重。

（四）按照程序推进。各区结合实际形成专项招聘实施方案，

自行确定启动时间。依托既有招聘平台统一面向社会发布招聘简章，

组织开展报名审核、笔试、面试、体检、考察、公示等工作，公示

时间不少于 5 个工作日。专项招聘整体工作须于 2023 年 8 月 31 日

前完成。

四、关于工作保障

（一）加强组织领导

在市委、市政府的领导下，由市民政局、市人力资源社会保障

局、市教委协同推进本次招聘工作，做好业务指导和提示工作。各

单位要及时掌握工作动态，提供就业服务指导，开展新闻宣传，相

关招聘信息要与高校做好对接，面向应届生精准推送，协调落实考

场资源，加强取消就业报到证后的工作衔接，帮助应届生顺利完成

就业报到和档案转递。以区为单位做好招聘工作的组织实施，指导

街道、乡镇排摸岗位需求，细化工作方案，稳妥有序推进招聘工作。

（二）加大宣传力度

鼓励结合区级实际做好招聘宣传工作，探索通过校园招聘宣传、

- 4 -

专场招聘活动、线下招聘路演等方式，增进应届生对社区工作者工

作性质、工作职责、职业发展路径、薪酬待遇的全方位了解。此外，

要利用青年群体使用较多的新媒体平台、主流新闻媒体等做好信息

发布与舆论引导，真正吸纳一批有志于从事社区工作的优秀大学生

到基层干事创业。

（三）加强赋能关爱

对进入社区工作者队伍的应届生，各区要规范劳动用工和薪酬

管理。以区为单位做好初任培训工作，原则上在入职 1 个月之内开

展 3 至 5 天的集中脱产培训。鼓励通过“老带新”、导师制、社区

参访等方式，帮助应届生尽快熟悉社区情况、投入社区工作，增强

群众工作本领，提高解决实际问题的能力。加强对新入职应届生的

关心关爱，在工作生活心理等方面给予支持帮助。

（四）落实长效激励

加强鼓励引导，对于工作实绩突出、表现优秀的年轻社区工作

者，依托“最美城乡社区工作者”宣传推选活动、“小巷总理说”

演讲活动以及各类区级平台载体，大力宣传优秀典型和先进事迹，

进一步提升社区工作者职业认同感与荣誉感，引导更多应届生投身

城乡社区建设。

专项招聘工作推进有关情况，请及时报送市民政局，工作总结

请于 2023 年 8 月 31 日前报送。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023 年 4 月 28 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------